没签劳动合同，快递小哥上班第5天受伤引发劳动争议
口头协议及未签劳动合同不影响事实劳动关系认定，小哥打赢确认劳动关系官司

权益·服务 责任编辑：甘皙
E－mail:grrbdgzzj@163.com6 2025年5月23日 星期五

甘肃正宁留守妇女
家门口“绣”出幸福生活

本报讯 （实习生李梓源）“做香包前我
一年才挣 4000 元，现在我一个月就能挣
2200 元。”谈起收入变化，今年 54 岁的甘肃
省庆阳市正宁县村民王爱宏笑着对笔者
说，“农忙时就忙农活，农闲时就参加香包
培训。”

王爱宏口中的培训，是正宁县香包制作
技艺县级非遗传承人王春霄专门为当地农村
留守妇女开展的庆阳香包制售培训。通过培
训后，学员不仅能够迅速掌握手工艺编织、刺
绣等技能，学习过程中还不耽误照料孩子和
日常的农忙。

“她们常年在外打工，家里老人小孩没
有人照应。做香包是个好机会，在家门口
能赚钱。”王春霄说，在她创办的公司中，农
村留守妇女可以免费到公司参加刺绣培
训，学成后既可以自己创业制售香包，也可
以将在家做好的香包送到公司，当日计件
领取酬劳。

在正宁县，类似的香包刺绣公司还有 24
家，年生产香包刺绣约 100万套（件）。据正
宁县妇联主席张宏妮介绍，近年来正宁县为
大力支持香包产业带动农村留守妇女就业，
开展香包产业“传-帮-带”工程，以“公司+
基地+农户”的产业模式，由公司培训设计、
刺绣能手带动、基地提供材料，农户参与生
产，统一线上线下销售，实现刺绣产业规模
化、集群化发展，帮助农村留守妇女实现增
收，累计带动了 6500 余名农村留守妇女就
业，从业人员中 50 岁以上占比 72%，实现人
均年收入约1.5万元。

本报记者 李玉波 本报通讯员 王钰

“以前我们都在马路边揽活，风吹日晒
不说，还不一定揽到活。现在就业服务站建
在了社区周边，不仅能遮风挡雨，工作人员
还会根据登记信息帮我们安排工作。”内蒙
古自治区兴安盟科右前旗兴科社区居民赵
立伟感慨道。

近年来，科右前旗把稳就业作为民生工
作的重中之重，通过创新打造覆盖城乡的就
业服务站、规范化建设“零工市场”、高频次举
办“家门口”招聘会、发放创业担保贷款等务
实举措，构建起“政策扶持+精准服务+创业
带动”的多元化就业服务体系，为劳动者托起

“稳稳的幸福”。

推动零工市场向乡村延伸

“家门口”就业服务站目前科右前旗已建
成41个，其中包括赵立伟所说的兴科社区零
工市场就业服务站。这些“家门口”服务站虽
然规模不大，但设施齐全、服务周到，为求职
者营造出温馨舒适的求职环境。而这只是兴
安盟科右前旗兴科服务就业的一个缩影。

科右前旗就业服务中心秉持“零工聚集
在哪里，市场就建设到哪里，服务就保障到哪
里”的理念，在社区搭建起零工市场平台。截
至目前，发布零工信息1.5万余条，达成用工
协议3500余单。

“我们全力推进双创产业园零工市场、兴

科社区零工市场的规范化建设，持续强化服
务功能，加强岗位信息收集发布，提高人岗匹
配效率，重点挖掘适合大龄和就业困难劳动
者的岗位，兜底帮扶劳动者实现就业增收。
同时，以阿力得尔苏木和巴日嘎斯台乡水库
村为试点，建设乡级和村级零工驿站，推动零
工市场向乡村延伸。”科右前旗人力资源和就
业服务中心就业股股长逄晓慧介绍。

线下招聘会、线上“云招聘”

此外，为满足居民对在“家门口”就能找
到灵活工作或兼职工作的需求，科右前旗人
力资源和就业服务中心采取线上线下相结合
的方式，多渠道为用工企业和求职群众搭建
招聘对接平台。通过开展“春风行动”“职引
未来”“百日千万”等就业专项行动，充分利用
新媒体快速传播、广泛覆盖的优势，依托微信
公众号、抖音等平台，全面开展就业“云指
导”、政策“云宣讲”、直播带岗“云招聘”。

日前，科右前旗2025“春风行动”——大
型现场招聘会火热开启，60余家企业携1200

多个岗位入场揽才。展位前，工作人员热情
地为求职者解答疑问，发放宣传资料。现场
还设置了政策宣传区、求职招聘区、培训调查
区等多个区域，由专业工作人员现场为求职
者提供简历优化、个人职业规划咨询等专业
化、个性化服务。

据统计，活动当天共有 500 余人入场求
职，初步达成就业意向36人，直播带岗吸引
5524人次观看互动，发放就业创业政策手册
1000余份。

不仅“送岗位”，还要“造岗位”

就业服务不仅要“送岗位”，还要“造岗
位”。科右前旗人力资源和就业服务中心围
绕“就业激发创业、创业带动就业”的总体思
路，通过降低返乡创业门槛、提供创业培训、
加大资金扶持等措施，不断完善创业扶持体
系，切实解决中小微企业、个体创业者等重点
群体资金周转困难问题。

科右前旗居民周海庭自幼喜爱手工制
作，大学期间接触到手工皮具与皮艺制作后，

萌生了回乡创业的想法。在政府的支持下，
他不仅顺利申请到了10万元的创业担保贷
款，还获得了创业孵化基地内的一间工作室，
免收三年房租和水电费，并配备了办公设备。

“以往办理贷款手续繁琐，找担保人也困
难重重。这次不仅顺利申请到了贷款，还免
去了担保环节。”周海庭告诉记者：“终于不用
再为租金发愁了。政府的好政策，圆了我的
手艺梦。”

据了解，2024 年，科右前旗累计发放创
业担保贷款16笔，总金额达1155万元，显著
提升了创业带动就业的“倍增效应”。

科右前旗人力资源和就业服务中心主
任黄刚表示：“我们将全力做好稳企稳就业
工作，坚持大中小企业协同发展，通过招商
引资、鼓励创业等多项举措，培育发展就业
带动能力强的企业，持续扩大就业容量；积
极推进就业增收四大行动、六大举措，通过
引导自主创业、支持灵活就业、开发公益性
岗位等，促进城镇居民就业；依托高标准农
田、水利工程等富民工程，让更多农牧民在
家门口实现就业。”

聊城茌平区2万名木皮工人有了午休场所
本报讯（记者田国垒 通讯员张铎）“我干木皮工好

多年了，以前午休只能随便找个地儿歇一会。现在有了共
享职工小家，中午可以在里面休息，下午干活更有劲儿
了。”山东省聊城市茌平区菜屯木皮场工人杨文坤说。

据介绍，菜屯镇现有各类加工户1000余家，带动本
地及周边10余个乡镇农民就业2万人，日产单板2200多
万张，年综合产值超40亿元，能同时供应1000家制板企
业。受益于特色产业的发展，菜屯镇2024年末全镇农民
存款余额超过16.5亿元，人均超过5万元。

以前木皮场工人午休时多在木皮场角落席地而坐，
或在树荫下短暂休憩。聊城市茌平区总工会在走访调研
中了解到这一情况，统筹利用现有公共空间，投入专项资
金，在菜屯镇建成6处“共享职工小家”，空调、沙发、微波
炉、饮水机等设施一应俱全，为木皮产业工人提供了“冷
可取暖、热可纳凉、渴可饮水、累可歇脚”的温馨港湾。

除了“共享职工小家”，菜屯镇还在木材产业公共管
理服务中心建设了“木皮工服务站”，为从业人员提供技
能提升、权益维护、职业规划等多元化服务和充电、饮水、
免费网络等暖心服务。

沈阳灵活就业人员缴存公积金可享利息补贴
本报讯 （记者刘旭）享受缴存利息补贴、给予社会

保险补贴、提供创业贷款贴息……近日，《沈阳市灵活就
业人员参加住房公积金制度试点实施方案》发布施行，辽
宁省沈阳市就业、创业的灵活就业人员可自愿缴存使用
公积金，吸引更多灵活就业人员来沈阳安居创业。

据悉，年满18周岁具有完全民事行为能力或年满16
周岁被视为具有完全民事行为能力、未达到法定退休年
龄且个人信用良好的个体经营者及其雇工、非全日制工
作人员、新就业形态人员等灵活就业人员，可自主参加住
房公积金制度。

沈阳实行宽进宽出灵活缴存政策，灵活就业缴存人
可自由确定缴存标准、缴存频次和无条件销户提取。实
行同缴同权，灵活就业缴存人与单位职工同享权益。沈
阳灵活就业缴存人缴存的公积金，参照单位职工标准，在
缴纳个人所得税时依法扣除。对于灵活就业缴存人，还
可享受缴存利息补贴，年度缴存利息补贴标准为住房公
积金结息年度个人新增缴存资金的0.5%。

据了解，今年以来，沈阳已有15582名灵活就业人员参
加了住房公积金制度，开户规模占新增开户的32.37%，累
计向灵活就业人员发放住房公积金贷款56笔2561.6万元。

“家门口”建起就业服务站、直播带岗“云招聘”……

内蒙古科右前旗出实招让农牧民端稳就业“饭碗”

太原首家商贸业零工市场投入使用
本报讯（记者刘建林 李彦斌）近日，山西省太原市

杏花岭区零工市场举办民营企业服务月专场招聘活动期
间，通过“商场+零工驿站”模式启用全市首个商贸业零
工市场。

本次招聘会共吸引和邀约65家企业，提供1555个就
业岗位，现场政策咨询 507 人，初步达成就业意向 502
人。招聘会还采取了线上线下相结合的方式，求职者可
在直播平台在线投递简历，与企业进行初步沟通，直播期
间累计点赞 1.5万余次，观看人数 5.7万人次。本次招聘
会期间，太原首家商贸业零工市场投入使用，占地面积
150平方米，依托商圈人流优势，紧贴零工需求，提供零
工信息、快速对接、就业创业培训、困难零工帮扶、权益保
护等服务，让就业服务更加有温度。

据介绍，杏花岭区建立三级就业平台，在创建区零工
市场的同时，不断将服务触角延伸到群众身边。在乡镇
（街道）成立就业服务站，各配备了 3 名公益岗人员，为
119个社区配备了劳动保障协管员，加强零工招聘信息
发布，收集求职登记、就业咨询信息。今年以来，杏花岭
区零工市场在人流密集的商超、广场等处举办了10多场
招聘活动，相关职能单位现场服务，提供就业政策、人才
补贴、法律维权等咨询服务，帮助求职者更好地了解就业
信息和自身职业发展方向。

助力山区县工业镇
高质量发展

暖心守护旅客安全

在呼和浩特与昆明间往返的K691/2次列车上，中国铁路
呼和浩特局集团有限公司包头客运段昆明车队的列车员们用
行动诠释着优质服务，为旅客铺就安心出行路。图为列车员
李亚娟为乘坐上铺的幼儿安装便携式固定安全防护网。

本报通讯员 周国恒 摄

5月20日，工人在缙云县壶镇镇浙江畅尔智能装备股份有限公司的车间内工作。
壶镇镇位于浙江省山区县缙云县境内，是浙江省工业强镇。近年来，当地以机械装备、

智能家电、健康医疗三大产业为主导，通过建设丽缙高新技术产业园区、推动新兴产业体系
发展等方式，助力工业转型升级与高质量发展。截至2024年，缙云县壶镇镇范围内共有企
业754家，其中规上企业321家，高新技术企业191家。 新华社记者 江汉 摄

广 告

宁夏腾格里沙漠新能源基地是我国首个以输送“沙戈荒”
风电光伏大基地新能源为主的特高压输电工程——“宁电入
湘”工程的重点配套项目。

随着光伏发电的大规模发展，生产的绿电不仅被赋予了
新的价值——环境价值，而且光伏电站恢复和增加植被，开辟
了“绿能开发+治理沙漠”的新路子。在腾格里沙漠，这种模
式的光伏电站共有 27个。随着“宁电入湘”工程配套重点项
目腾格里沙漠光伏大基地陆续投运，又将有 9万亩沙漠变为

“绿洲”。
国网宁夏电力中卫供电公司围绕“沙戈荒”新能源大基地

建设，全面掌握新能源发展态势及新建项目并网需求，为新能
源企业提供技术支撑和服务，助力新能源发展。“板上发电、板
间种植、板下修复”，这种集新能源发电和生态环境修复于一
体的沙漠治理模式，让“绿水青山就是金山银山”变为现实，更
为全球沙漠治理提供了可复制、可推广的经验。（卢薇 刘皎）

提供技术支撑 助力能源转型
贵州省仁怀市大坝镇以全员“动”、全域“清”、全面“净”为

目标，聚焦“四个坚持”，推动全镇人居环境出新彩、换新颜。
坚持高位推动，构建全域推进活力。按照“先易后难、重

点突出、循序渐进”的原则，建立责任体系，健全“班子成员
包村、村干部包组、网格员包户、群众包家门口”的四级联动
机制。坚持干群联动，健全长效治理能力。聚焦重点区域和
薄弱环节，利用“强组兴村工作日”等，开展人居环境集中攻坚
行动。

坚持宣传发动，凝聚共建共治合力。充分利用“线上+线
下”相结合的方式宣传“两清两改两治理”工作，提升群众知
晓率、支持率和参与率。坚持典型带动，激发争先创优动
力。按照“点上突破、线上延伸、面上覆盖”的工作思路，将

“黔农智慧乡村服务平台”同“强组兴村”积分制有机结合，广
泛开展“净美农家”示范户评选活动，营造全民参与环境整治
的良好氛围。 （陈璐薇）

汇聚共建合力 改善人居环境
刘明骏是国网湖北省电力鄂州供电公司配网调控指挥班

班长，湖北省电力青年岗位能手。2016年，他主导实现湖北
省首次馈线自动化应用，故障复电响应缩短至 13秒；2019年
带领团队3个月完成534台终端改造，提前实现鄂州配电自动
化全域覆盖，实用化水平跻身国网第一梯队。

2023年，面对国网数字化示范区建设重任，刘明骏瞄准
配网负荷自愈技术，带领团队完成 33套方案论证及 228次测
试，攻克“负荷一键转供”难题，实现变电站负荷转供时间从小
时级压缩至 2分 23秒，相关成果入选国网示范典型。他创新

“接地选线五步法”等工作法，建立“周讲月考”机制，培养青年
人才。

刘明骏坚守调度一线，保障花湖机场、雷山医院等重点项
目供电，“零误操作”完成重大活动保电任务。他以“干一行精
一行”的信念，推动鄂州配电网数字化转型，为万家灯火注入
智慧动能。 （苏小云）

深耕技术攻关 推动数智赋能
近日，国网宁夏电力吴忠供电公司积极走访当地多家发

电企业，深入了解企业生产运营状况，倾听企业诉求，有效解
决发电企业在电费结算中面临的问题。

走访过程中，国网吴忠供电公司围绕发电企业上网电费
发票开具、支付流程及支付时限等具体问题，进行交流讨论，
并提出针对性解决方案。每到一处，国网吴忠供电公司工作
人员向企业详细解读上网电费结算规则，介绍电量电费确认
及发票开具手续和流程，指导企业通过“网上国网”APP查询
电费结算明细，同时针对企业提出的结算周期、支付方式等问
题逐一进行了解答，并表示将进一步加强与企业数据对接，有
效保障发电企业电量电费数据的准确性和上网电费支付的及
时性。

未来，国网吴忠供电公司将继续健全与发电企业的常态
化沟通机制，持续关注发电企业的涉电需求，提高上网电费结
算效率，共同为地方经济高质量发展贡献力量。 （张涛）

主动走访企业 提升服务能力

本报讯 （记者吴铎思 通讯员肖君）快
递小哥上班第 5天不小心摔伤，因未与公司
签定劳动合同，双方对劳动关系产生争议。
近日，新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州中
级人民法院作出终审判决：一审法院认定双
方存在劳动关系并无不当，对昌吉回族自治
州奇台县某公司的上诉理由不予采纳。

2022 年 12 月 13 日，26 岁的李某应聘奇
台县某公司，双方达成口头入职协议，约定李
某从事派件及揽投工作，按件计酬并自备交
通工具，燃油费自行解决。双方未正式签订
劳动合同。

李某随即开始在投递站熟悉业务，被安
排至奇台县东关街片区跟随老员工温某学习

投递工作。上班第 5天，李某在奇台县一小
区楼下超市送完快递出门下台阶时，不慎踩
空摔伤，随后被送往医院治疗。

后李某向奇台县劳动仲裁机构提起仲裁
申请，要求确认其与奇台县某公司之间存在
劳动关系。奇台县劳动仲裁委于2023年9月
作出裁决，确认李某与奇台县某公司自 2022
年 12 月 13 日至 12 月 18 日期间存在劳动关
系。奇台县某公司不服，起诉至奇台县人民
法院，主张其已将业务外包给新疆某公司，李
某与外包公司存在劳动关系。

奇台县人民法院审理查明，奇台县某公
司与新疆某有限公司签有外包协议至 2022
年 12月 31日。但李某应聘时未向外包公司

报备，外包公司未参与面试、未曾办理相关入
职手续及签订劳动合同。

奇台县人民法院认为，李某应聘奇台县
某公司后，双方虽未正式签订劳动合同，但双
方已达成建立劳动关系的意向，李某自 2022
年 12月 13日至 12月 18日期间在公司上班，
其所从事的投递工作是公司业务的组成部
分，双方符合劳动法规定的主体资格，李某受
公司的劳动管理，故双方存在劳动关系。第
三人虽与公司签订外包协议，但第三人与李
某之间不构成劳动关系。遂判决：奇台县某
分公司与李某存在劳动关系。

奇台县某公司不服，上诉至昌吉州中级
人民法院。奇台县某公司还提交了新疆某公

司于 2022年 4月 1日出具的授权委托书，拟
证明自己与李某之间不存在劳动关系，其对
李某进行面试是基于新疆某公司的委托，应
由新疆某公司承担责任。李某经质证，对该
证据的真实性、合法性、关联性均不认可，李
某对奇台县某公司受新疆某公司委托面试并
不知情。

昌吉州中级人民法院最终驳回上诉，
维持原判。法官认为，用人单位通过外包
协议转移劳动关系需以实际用工主体变更
为前提，劳动者工作内容、管理关系及报酬
支付方仍是判定劳动关系的核心要素。口
头协议及未签劳动合同不影响事实劳动关
系的认定。